
 
 

 

Nº y año de expte. 

437_22-HFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000603612 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000603612  Pág.: 1/4 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y 
FINANCIACIÓN EUROPEA 

  
ACUERDO DE 27 DE ABRIL DE 2022 DEL CONSEJO DE GOBIERNO POR EL QUE SE ESTABLECE 
NUEVO LÍMITE PARA LOS COMPROMISOS DE GASTOS A ADQUIRIR EN LAS ANUALIDADES 2023, 
2024, 2025 y 2026 DEL SERVICIO AUTOFINANCIADA, EN LA VICEPRESIDENCIA DE LA JA Y 
CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL.  
 
 
 

La Vicepresidencia de la JA y Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración 
Local expone la necesidad de establecer nuevo límite para adquirir compromisos de gastos  del 
servicio Autofinanciada, para las anualidades 2023, 2024, 2025 y 2026, en los vinculantes 
referidos en la tabla del Acuerda. 

 
La modificación propuesta tiene por objeto cubrir la insuficiencia de créditos en las anualidades 

2023 a 2026 del servicio de autofinanciada en los capítulos 2 "Gastos corrientes en bienes y 
servicios" y 6 "Inversiones reales" de los programas 14B "Administración de Justicia" y 14C 
"Justicia Juvenil y Asistencia a Víctimas". 

 
 
 
 
 
Los gastos derivados de tales actuaciones se encuentran entre aquellos para los que pueden 

adquirirse compromisos que afecten a ejercicios posteriores al de su autorización, según lo previsto 
en el apartado 2 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 
Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo. 

 
Los compromisos a adquirir superan los límites que para este tipo de gastos establece el artículo 

27 de la Ley 3/2020, de 28 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía para el año 2021 y el apartado 4 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de 
la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de 
marzo. 

 
A propuesta de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea, a instancia de la 

Vicepresidencia de la JA y Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local, y 
de conformidad con lo establecido en apartado 8 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley 
General de la Hacienda Pública de la Junta de  Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2010, de 2 de marzo,  el Consejo de Gobierno en su sesión del día 27 de Abril de 2022. 



 
 

 

Nº y año de expte. 

437_22-HFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000603612 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000603612  Pág.: 2/4 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y 
FINANCIACIÓN EUROPEA 

 
ACUERDA 

 
Fijar en el Servicio Autofinanciada del Presupuesto de Gastos de la Vicepresidencia de la JA y 

Consejería de Turismo, Regeneración,  Justicia y Administración Local, el siguiente límite para 
adquisición de compromisos de gastos: 

 
 
Anualidad Partida/Vinc. Jurídico Crédito Definitivo 

Actual 
Incremento 

Propuesto 
Crédito Definitivo 

Final 

2023 0900030000 G/14B/20200/00 01 
ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 

0,00 43.229,40 43.229,40 

2023 0900040000 G/14B/20200/00 01 
ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 

12.775.649,09 3.171.856,12 15.947.505,21 

2023 TOTAL 09000 14B20 21.969.679,00 3.215.085,52 25.184.764,52 

2023 0900040000 G/14B/21200/00 01 EDIFICIOS Y 
OTRAS CONSTRUCCIONES 

1.825.903,02 1.393.120,69 3.219.023,71 

2023 TOTAL 09000 14B21 3.425.317,20 1.393.120,69 4.818.437,89 

2023 0900030000 G/14B/22000/00 01 ORDINARIO NO 
INVENTARIABLE 

15.000,00 15.000,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22101/00 01 AGUA 5.280,00 5.280,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22104/00 01 VESTUARIO 6.000,00 6.000,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22107/00 01 INSTRUMENTAL 
Y PEQUEÑO UTILLAJE SANITARIO 

30.000,00 30.000,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22108/00 01 MATERIAL 
SANITARIO 

29.233,86 29.233,86- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22111/00 01 REACTIVOS 24.000,00 24.000,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22201/00 01 POSTALES Y 
MENSAJERIA 

18.000,00 18.000,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22302/00 01 ENTES 
PRIVADOS 

24.721,47 24.721,47- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22700/00 01 LIMPIEZA Y 
ASEO 

60.000,00 60.000,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22701/00 01 SEGURIDAD 24.093,60 24.093,60- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22702/00 01 VALORACIONES 
Y PERITAJES 

18.000,00 18.000,00- 0,00 

2023 0900030000 G/14B/22709/00 01 OTROS 16.321,51 16.321,51- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/22201/00 01 POSTALES Y 
MENSAJERIA 

6.229.526,70 6.229.526,70- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/22204/00 01 SERVICIOS DE 
ACCESO A DATOS Y COMUN.TRONCALES INF. 

1.221.048,00 314.805,93- 906.242,07 

2023 TOTAL 09000 14B22 32.869.287,00 6.814.983,07- 26.054.303,93 

2023 0900040000 G/14B/22830/00 01 A SOC. AND. 
PARA DESARROLLO DE LAS TELECOM.,S.A. 

1.730.092,20 436.905,17 2.166.997,37 

2023 TOTAL 09000 14B22830 1.730.092,20 436.905,17 2.166.997,37 

2023 0900040000 G/14B/22602/00 01 INFORMACION, 
DIVULGACION Y PUBLICIDAD 

24.480,60 24.480,60- 0,00 

2023 TOTAL 09000 14B2PU 24.480,60 24.480,60- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/60200/00 01 2003001450 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

327.261,94 327.261,94- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/60200/00 01 2015000369 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

498.323,20 250.390,00- 247.933,20 

2023 0900040000 G/14B/60200/00 01 2018000016 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

380.000,00 380.000,00- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/60200/00 01 2018000137 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

392.000,00 392.000,00- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/60909/00 01 1997000677 
OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL 

921.052,80 415.521,57- 505.531,23 

2023 TOTAL 09000 14B60 7.287.782,40 1.765.173,51- 5.522.608,89 

2023 0900040000 G/14B/61150/00 01 2022000572 A 
EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A. 

0,00 4.423.341,72 4.423.341,72 



 
 

 

Nº y año de expte. 

437_22-HFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000603612 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000603612  Pág.: 3/4 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y 
FINANCIACIÓN EUROPEA 

2023 TOTAL 09000 14B61150 0,00 4.423.341,72 4.423.341,72 

2023 0900040000 G/14B/66200/00 01 2003001451 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

1.384.229,05 1.384.229,05- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/66200/00 01 2020000011 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

91.205,60 91.205,60- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/66200/00 01 2020000014 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

914.757,60 914.757,60- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/66200/00 01 2020000329 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

80.000,00 80.000,00- 0,00 

2023 0900040000 G/14B/66200/00 01 2021000706 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

205.500,00 187.975,96- 17.524,04 

2023 TOTAL 09000 14B66 2.989.999,20 2.658.168,21- 331.830,99 

2023 0900010000 G/14C/22713/00 01 SERVICIOS 
ASISTENCIALES 

48.263.544,49 870.905,65 49.134.450,14 

2023 0900040000 G/14C/22713/00 01 SERVICIOS 
ASISTENCIALES 

128.684,80 3.680.035,09 3.808.719,89 

2023 TOTAL 09000 14C22 79.419.651,97 4.550.940,74 83.970.592,71 

2023 0900040000 G/14C/22602/00 01 INFORMACION, 
DIVULGACION Y PUBLICIDAD 

21.778,80 21.778,80- 0,00 

2023 TOTAL 09000 14C2PU 21.778,80 21.778,80- 0,00 

2023 TOTAL 0900 VICEPRESIDENCIA DE LA JA Y 
CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL 

253.850.560,31 2.734.809,65 256.585.369,96 

2024 0900030000 G/14B/20200/00 01 
ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 

0,00 46.220,99 46.220,99 

2024 TOTAL 09000 14B20 19.207.458,00 46.220,99 19.253.678,99 

2024 0900040000 G/14B/22201/00 01 POSTALES Y 
MENSAJERIA 

5.217.461,88 3.801.362,10- 1.416.099,78 

2024 TOTAL 09000 14B22 27.391.072,50 3.801.362,10- 23.589.710,40 

2024 0900040000 G/14B/60200/00 01 2003001675 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

2.703.203,30 2.703.203,30- 0,00 

2024 0900040000 G/14B/60200/00 01 2018000137 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

343.000,00 106.461,14- 236.538,86 

2024 0900040000 G/14B/60200/00 01 2020000043 
EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 

358.400,00 358.400,00- 0,00 

2024 0900040000 G/14B/60909/00 01 1997000677 
OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL 

805.921,20 783.454,26- 22.466,94 

2024 TOTAL 09000 14B60 6.376.809,60 3.951.518,70- 2.425.290,90 

2024 0900040000 G/14B/61150/00 01 2022000572 A 
EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A. 

0,00 3.951.518,70 3.951.518,70 

2024 TOTAL 09000 14B61150 0,00 3.951.518,70 3.951.518,70 

2024 0900010000 G/14C/22713/00 01 SERVICIOS 
ASISTENCIALES 

41.319.785,12 563.820,44 41.883.605,56 

2024 0900040000 G/14C/22713/00 01 SERVICIOS 
ASISTENCIALES 

0,00 3.191.320,67 3.191.320,67 

2024 TOTAL 09000 14C22 72.354.209,87 3.755.141,11 76.109.350,98 

2024 TOTAL 0900 VICEPRESIDENCIA DE LA JA Y 
CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL 

207.066.054,68 0,00 207.066.054,68 

2025 0900030000 G/14B/20200/00 01 
ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 

0,00 56.753,00 56.753,00 

2025 TOTAL 09000 14B20 16.445.237,00 56.753,00 16.501.990,00 

2025 0900040000 G/14B/22201/00 01 POSTALES Y 
MENSAJERIA 

4.182.948,80 895.200,88- 3.287.747,92 

2025 TOTAL 09000 14B22 21.912.858,00 895.200,88- 21.017.657,12 

2025 0900010000 G/14C/22713/00 01 SERVICIOS 
ASISTENCIALES 

33.177.836,40 483.625,00 33.661.461,40 

2025 0900040000 G/14C/22713/00 01 SERVICIOS 
ASISTENCIALES 

0,00 354.822,88 354.822,88 

2025 TOTAL 09000 14C22 69.519.648,36 838.447,88 70.358.096,24 

2025 TOTAL 0900 VICEPRESIDENCIA DE LA JA Y 
CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL 

179.595.243,56 0,00 179.595.243,56 



 
 

 

Nº y año de expte. 

437_22-HFE 

Referencia: exp. GIRO 2022/0000603612 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2022/0000603612  Pág.: 4/4 

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y 
FINANCIACIÓN EUROPEA 

                                                                                 
Sevilla, a 27 de Abril de 2022 

 
 

 
JUAN MANUEL MORENO BONILLA 
PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 

 
  

JUAN BRAVO BAENA 
CONSEJERO DE HACIENDA Y FINANCIACIÓN EUROPEA 
 

2026 0900030000 G/14B/20200/00 01 
ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 

0,00 48.006,50 48.006,50 

2026 TOTAL 09000 14B20 13.683.016,00 48.006,50 13.731.022,50 

2026 0900040000 G/14B/22201/00 01 POSTALES Y 
MENSAJERIA 

3.137.211,60 48.006,50- 3.089.205,10 

2026 TOTAL 09000 14B22 16.434.643,50 48.006,50- 16.386.637,00 

2026 TOTAL 0900 VICEPRESIDENCIA DE LA JA Y 
CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL 

115.925.261,70 0,00 115.925.261,70 


